岳阳市市场监督管理局

岳阳市市场监督管理局

关于做好 2024年强制检定工作的通知

各县市区市场监督管理局,市检验检测中心:

为深入贯彻落实 《中华人民共和国计量法》和 《中华人民共

和国强制检定的工作计量器具检定管理办法》,依据湖南省市场

监督管理局《关于做好 2024年强制检定工作的通知》的文件精神 ,

切实做好我市 2024年强制检定工作,现就有关事项通知如下。

一、大力推广应用强检管理系统

各单位要巩固前期工作成果,有针对性地采取得力措施,将

强检管理系统推广应用工作推上一个新台阶。

(一 )进一步加大强检管理系统推广应用工作力度,所有工

作计量器具 (水电气民用三表除外 )的 强检申请、受理、任务分

配、证书报告出具等业务均应通过强检管理系统办理,不再受理

计量器具使用单位纸质申报资料。

(二 )结合
“
双随机

”
检查与日常检查,督促计量器具使用单

位对在用的强检工作计量器具进行登记造册,并通过强检管理系统

进行各案、申请检定,确保强检工作计量器具 “
应检尽检

”。

(三 )进一步建立和完善考核督查机制,加大工作指导和

结果通报力度,市局将重点考核加油机、压力表、血压计、动

态汽车衡和机动车测速仪、电动汽车充电桩、“
涉粮

”
非自动衡

器和谷物水分测定仪等工作计量器具强制检定一网通办情况。

二、进一步加强强制检定能力建设

各单位要认真履行强制检定属地管理职责,以 强制检定工作

计量器具摸底调查发现的问题为导向,聚焦满足本地区强制检定

工作需求,进一步加强计量器具强制检定能力建设。

(一)加快推进社会公用计量标准建设。围绕质量强市总体

部署,严 格落实社会公用计量标准建设责任,推动全市社会公

用计量标准升级换代,努力填补强制检定工作计量器具量传空

白。市局将重点考核各县市用于强制检定的新增社会公用计量

标准建设情况。

(二 )大力实施计量比对。动员我市相关单位和计量技术机

构加大业务技能培训,积极参加国家、大区计量比对活动,积极

参加省局组织的计量比对。

(三 )持续推进计量专业技术人才队伍建设。继续组织开展

法定计量检定机构计量技术人员
“
传帮带

”
活动,帮 助基层培养

一专多能计量骨干。组织参加全省计量职业技能比武竞赛活动,

推动全市计量技术机构形成强业务、练技能的良好氛围。大力推

进注册计量师职业资格制度,不断扩大注册计量师人员规模,为

计量事业高质量发展提供强有力的人才支持。

-2-

三、稳步推进强制检定改革创新

着眼构建全国统一大市场,坚持开放包容,稳步推进我市强

制检定改革创新,激发计量市场活力。

(一 )深入推进自贸试验区计量授权改革。在我市自贸片区

内注册并经营的企业在以上区域范围内承担计量器具强制检定和

非强制检定任务,不再进行计量授权审批。应积极引导有关企业

向社会作出公开声明和自我承诺,及时向市市场监管部门报送计

量器具强制检定工作情况,自 觉接受监督。

(二 )实施智能电能表计童监管新模式。按照省局制定并发

布的 《在用电子式交流电能表状态评价与更换实施规范》,对国网

岳阳电力供电公司的在用智能电能表状态进行评价,科学合理确定

智能电能表使用寿命,逐步实现我市智能电能表由周期轮换向状态

更换转变,以实际行动落实绿色发展战略,减少资源浪费。

四、切实加强对强制检定的事中事后监管

各县市区市场监管部门应采取得力措施,切实加强对强制检

定的事中事后监管,不断提升强制检定工作能力和覆盖率,为地

方经济发展保驾护航。

(一 )强化市场主体责任。要加强对计量器具使用单位的计

量法律法规宣贯培训,提高计量器具使用单位的认知水平,督促

计量器具使用单位依法正确界定送检计量器具的强制检定属性 ,

主动将强制检定计量器具登记造册并及时送检。

(二 )强化计量检定机构责任。计量检定机构应不断提高服

-3-

务质量,按照规定的时限完成强制检定任务,不得超越授权范围

开展强制检定,不得伪造数据、违反计量检定规程开展强制检定。

(三)依法加强监管。要强化对强制检定计量器具和计量检

定机构的监督检查,对使用未经检定、经检定不合格或者超检定

周期的强制检定计量器具等计量违法行为,依法进行查处。对超

期未完成强制检定任务的计量检定机构,采取通报批评、责令改

正等措施,确保强制检定任务按期圆满完成。

岳阳市市场监督管理局

2024年 3月 8日

-4-